Notum sit vniuersis presentes litteras visuris vel audituris, quod nos maior et burgenses ville Lenne tocius comunitatis nostre assensu concessimus et imperpetuum|| statuimus omnibus mercatoribus de Hansa Alemanie presentibus et futuris libertates subscriptas, videlicet quod ipsi habeant Lenne totum ius, quod antiquo tempore ibidem habuerunt in aquis et terris, quantum est in nobis. Ita scilicet, quod unicuique eorum liceat unicuique petenti bona sua vendere tam parua quam magna et simili modo ab aliis| emere pro pecunia vel permutare merces cum mer-

cibus unicuique eoruin conuenientibus, siue sit burgensis siue hospes alienus seu undecumque fuerit, absque cissura et fragmento, exceptis mercatoribus dictae Hanse in predicta villa morantibus, quibus nil vendere debeant, vt ipsi postea illud ibidem aliis vendant. Item concessimus et statuimus, quod bene liceat singulis mercatoribus dictae Hanse absque calumpnia alicuius nostrum habere hospicia sua apud eosmet ipsos tam in expensis quam in aliis negotacionibus vsitandis in hospiciis suis, que pro suis denariis conduxerint. Item concessimus et statuimus, singulos mercatores dictae Hanse liberos fore ab omni muragio, pauagio, pontagio et ab omni inusito et inconsueto theolonio, excepto kayagio, quod dabunt, vt ab antiquo tempore soliti fuerunt, de bonis super kaya positis, set de bonis ultra kaya portatis liberi sint et quieti. Item concessimus et statuimus, quod bene liceat omnibus mercatoribus dictae Hanse bona sua absque calumpnia alicuius nostrum seruare tam in aqua quam in terra et in hospiciis suis, quo usque terminum ad emendum et vendendum seu nauigandum sibi viderint conuenientem et oportunum. Item concessimus et statuimus, vt cum venerint naues dictae Hanse ad portum seu villam nostram, quod bene liceat nautis et mercatoribus earundem nauium ipsas naues applicantes per vnum tempus aque ligare et firmare, vbi cunque voluerint et sibi aptum crederint, absque villa pecunia seu redempzione quacumque; set si ille naues ultra vnum tempus aque ad kayam alicuius ligate fuerint, nisi de possessore illius kaye domus per mercatores illarum nauium conducta fuerit, dabunt possessoribus illius kaye aliquam pecuniam pro ligatione illarum nauium, sicut melius poterunt conuenire. Item concessimus et statuimus, ut cum venerint bona mercatorum dictae Hanse ad villam nostram Lenne, quod [non] ipsa diligenter preuideamus antequam argentum Dei vel arras inde tradamus, quia post argentum Dei datum nolumus aliquam in precio facere diminutionem, nec volumus, quod mercatores dictae Hanse ultra tria aque tempora cum argento Dei in aliquibus mercandisiis obligentur. Item si mercatores dictae Hanse vendendi bona sua facultatem aptam non habuerint, liceat eis ea bona abducere, quo voluerint, sine calumpnia alicuius nostrum. Habeant etiam mercatores dictae Hanse in quibuscumque mercandisis suis absque calumpnia alicuius nostrum pondus suum, sicut in carta per dominum regem eis concessa plenius continetur. Et si aliquis de nostris discordet cum aliquo mercatore dictae Hanse super aliquo contractu mercium, concessimus et statuimus, quod statim tunc maior Lenne eligat¹ duos fideles burgenses nostrum, et aldimannus dictae Hanse duos fideles mercatores eiusdem Hanse, qui quatuor electi cum dili-

1) eligat.

gencia, qua poterunt, discordantes, si possint, concordabunt. Et nos predicti . . maior et burgenses communitatis ville Lenne ac successores et heredes nostri omnes et singulos articulos prescriptos et eorum quemlibet sic concessos et statutos imperpetuum firmiter tenebimus, nullis exceptionibus, cauellationibus, defensionibus nec cautelis in contrarium valituris. In cuius rei testimonium sigillum nostrum comune communitatis nostre Lennensis presentibus litteris apposuimus. Datum apud Lenne in plena curia nostra ibidem, primo die mensis Augusti, anno Domini ab incarnatione millesimo CCC^{mo} decimo et anno regni regis Edwardi filii regis Edwardi quarto.

Nach dem Originale, auf der Tresse, mit anhängendem theilweise erhaltenen Siegel.

CCLXIX.

Die Rathmänner zu Rostock urkunden über die zwischen den Städten Lübeck, Wismar, Stralsund, Greifswald und Rostock auf der Tagefahrt in letzterer Stadt auf vier Jahre geschlossene Verbindung. 1510. Aug. 14.

Omnibus, ad quos presens scriptum¹ peruererit, consules vniuersi² ciuitatis Roztok³ salutem in Domino⁴. Presentium testimonio recognoscimus et constare volumus vniuer⁵sis, quod, nunci⁶ ciuitatum Lubek, Wismer, Stralessvnd, Gipeswald⁶ nobiscum⁷ in ciuitate nostra⁸ Roztok⁹ sub anno Domini MCC¹⁰X¹¹, in vigilia Laurentii¹¹ congregatis, nos vna cum ipsis¹² nunciis dictarum ciuitatum ob bonum pacis mutueque promotionis constantiam decreuimus¹³, quod burgenses ciuitatum earundem securitate rerum et vite omniq¹⁴e tranquilitate et promotione in ciuitate nostra gaudere debeant, et nostri burgenses econuerso in dictis ciuitatibus debeant promotione simili confoueri. Et si princeps aliquis aut dominus uel quisquam alius alicui dictarum ciuitatum contradixerit, quod absit, postquam hoc aliis ciuitatibus fuerit insinuatun, mox suos nuncios et litteras ad dictos mittent principem, dominum vel alium, quicunque fuerit, ne ciuitatem huiusmodi indebit pregrauet uel molestet¹⁵. Quod si facere rennuerit, tunc nulla ciuitatum predictarum pretactos

1) fehlt. 2) aduocatus, consules et vniuersitas. 2. 4. consules et vniuersitas. 3. 3) Gipeswohl. 4. Stralessunt. 3. Wismariensis. 4. 4) salutem et noscere veritatem 2. 3. 4. 5) nunciis. 2. nunciis. 3. 4. 6) Wysmarie, Stralessund, Lubec. 2. Lubec, Wismarie, Giphewalt. 3. Lubeke, Stralessund, Gipeswold. 4. 7) vna cum nunciis nostre ciuitatis. 2. vna cum nunciis nostre ciuitatis. 3. vna cum nostre ciuitatis nunciis. 4. 8) fehlt. 2. 3. 4. 9) Rostok. 2. Rostoc. 3. Rostock. 4. 10) decimo. 4. 11) sancti Laurencii. 2. 12) dictis. 2. 13) decreuimus cum eisdem. 2. 3. 4. 14) et omni. 3. 4. 15) perturbet. 4.

principem, dominum uel eum, quicumque fuerit, confortare debet cibariis, armis, equis, consiliis, pecuniis aut aliquo alio genere promotionis aut confortationis¹, nec quisquam ciuium de dictis ciuitatibus et nostra emendo, vendendo, mytuando aut alio quocumque modo prefatos principem, dominum vel² alias tales occulre uel manifeste promouebit aliqua ratione. De quo si quisquam secundum formam iuris lublicensis conuincetur, res sic datas, mutuatas aut venditas uel earum valorem debet³ pro excessu huiusmodi perdidisse, et inter ipsas ciuitates et nos, quod inde peruenierit⁴, diuidetur. Si uero incusatus iure conuinci⁵ non poterit, se excusabit proprio iuramento, et hoc facto inde inculpabilis permanebit. Ceterum mercatores residentes⁶ sub domino aduersanti⁷ ciuitati alicui⁸ pannos emere possunt aliquos licite ad incidendum eos more mercatorio, sicut pannicide in hiis facere conseruerunt; tamen emptores huiusmodi pannorum suo firmabunt iuramento, quod de eis⁹ nichil perueniat in¹⁰ vsus aut promotionem illius domini, qui sic¹¹ ciuitati uel ciuitatibus aduersatur. Preterea ciuitatum quelibet alteras promouebit fideliter, vt dictum est. Sed ciuitas Lublicensis contra gloriosum dominum regem Dacie his durantibus nichil penitus attemptabit, confederatione prescripta per quatuor annos a data presentium continuos duratura. Actum anno et die superius annotatis. Quare pro testimonio omnium premissorum sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum autem¹² Rozstok¹³, anno Domini, vt supra, in vigilia assumptionis beate Marie¹⁴.

Nach dem Originale, auf der Tresse, mit anhängendem wohl erhaltenen Siegel. Ebendaselbst befinden sich die Originale der über denselben Gegenstand von Greifswald am gleichen Tage (9), von Stralsund Aug. 17. (5), von Wismar Aug. 29. (1) ausgestellten Urkunden, deren wesentliche Abweichungen notirt sind. Das Siegel der Stralsunder Urkunde ist vom Bande abgeprägt, die der beiden anderen sind wohl erhalten. Die Lübeckische Ausfertigung vom 14. Aug. findet sich höchst fehlerhaft abgedruckt in (Nettelbladt) Abhandlung von dem Ursprunge der Stadt Rostock Gerechtsame, Codex probat. p. 25 sq.

1) confortacionis vel promotionis, 4. 2) aut. 4. 3) debet. 4. 4) prouenerit. 3. 4. 5) conuinci jure. 4. 6) fehlt. 4. 7) aduersante. 4. 8) alicui ciuitati. 3. 4. 9) hiis. 3. 10) ad. 3. 11) fehlt. 4. 12) fehlt. 3. 13) Gripswold. 2. Stralessunt. 3. Wismarie. 4. 14) secunda feria proxima post assumptionem sancte Marie. 3. in octaua assumptionis beate virginis Marie. 4.

CCLXX.

Johannes Kaiser und Meinrich vom Stein, Vorsteker, Johannes, Meister, und gesammelter Convent des Heiligen-Geist Hospitalis zu Lübeck beurkunden den Verkauf einer Leibrente von 5 Mark Pf. an Johannes, den Schwestersohn Conrads von Bardewik. 1510. Sept. 7.¹

Omnibus presencia visuris Johannes Cesar, Meynricus de Lapide procuratores, frater Johannes magister, et totus conuentus vtriusque sexus domus Sancti Spiritus in Lubeke salutem in Domino. Tenore presencium recognoscimus et constare voluntus vniuersis, nos concorditer et consensu vnanimi vendidisse rite et rationabiliter Johanni, filio sororis Conradi de Bardewich, redditus quinque marcarum denariorum lubricensium pro quinquaginta marcis denariorum eiusdem monete nobis integraliter persolutis et conuersis in necessarios vsus domus Sancti Spiritus antedicte. Quos quidem redditus dicto Johanni vel gerenti suas vices quolibet anno, quamdiu vixerit, dimidios in festo Pasche et diuididos in festo beati Michaelis, intra ciuitatem Lubeke ministrabimus expedite, impedimento quolibet procul moto. Sed tamen ipso Johanne de medio sublato, dicti redditus ad dominum ipsam libere reuertentur, nec alicui prorsus tenebimus ad erogationem huiusmodi pensionis. Donamus insuper sibi presentis et future vite firmitatem et participationem missarum, vigiliarum, orationum et omnium bonorum operum, que in ea domo operari dignabitur clemencia Jhesu Christi. Super premissis vnanimiter testes sumus, quare pro testimonio sigillum ipsius domus presentibus est appensum. Datum anno Domini MCCC decimo, in vigilia nativitatis beate Marie.

Nach dem Originale, auf der Tresse, mit anhängendem wohl erhaltenen Siegel.

1) Der zweitälteste Copiarus des Heiligen-Geist Hospitalis enthält eine grosse Menge von gleichzeitigen Aufzeichnungen solcher Leibrenten-Verkäufe, welche mit den neunziger Jahren des dreizehnten Jahrhunderts beginnen und bis über das erste Jahrzehnt des vierzehnten Jahrhunderts fortlaufen. Die ältesten und interessantesten derselben sind Urk.-Buch I. No. 657. 659. 670. abgedruckt. Von der Größe der dem Hause daraus zugeflossenen Geldsummen geben folgende zwischen den einzelnen Verkäufen eingefügte Aufrechnungen eine Vorstellung:

Fol. 31^a. Aano Domini MCCCIX, post Epiphaniam Domini fuit summa computata in hoc libro prescripta de redditibus, qui lighedinge dicuntur, quos quidem redditus domus Sancti Spiritus in Lubeke annis singulis ministrabit, scilicet DCCCⁱⁱ et XVIII marcas.

Unmittelbar darnach fährt fol. 32 fort:

Post istam computacionem iam dictam, videlicet post Epiphaniam Domini, quam habuit magister Johannes domus Sancti Spiritus in Lubeke cum Johanni Cesare et Mey(n)rico de Lapide, prouisoribus domus eiusdem, vendidimus domino Christiano de Moren XX marcarum redditus etc.

CCLXXI.

*Die Rathmänner zu Lüneburg beurkunden, dass ihr Mitrathmann Jacob Niebuh
dem Heiligen-Geist Hospitale zu Lübeck ein halbes Chor Salz in dem
Hause Geming verkauft habe. 1510. Sept. 14.*

Nos consules ciuitatis Luneburgensis Thid(emannus) Zabel, Albertus Wolbert, Thid'. Volcmarij, Hermannus Albus, Volcmarus de Sacco, Bertoldus Longus, Hartwicus de Salina, Gherardus Willerj, Nicolaus Schilsten, Jacobus Nyebur, Fredericus de Netze. Presentium recognoscimus testimonio litterarum, quod Jacobus dictus Nyebur inter nos computatus, viuani consilio et consensu omnium legitimorum heredum suorum, vendidit infirmorum domuj Sancti Spiritus in Lubeke dimidium chorum salis, quolibet flumine, in salina Lvnebürch, in domo Geming, in sartagine, que dicitur Gunchpanne, sita ad manum dextram, cum itur in ipsam domum, iure hereditario, cessante omni impedimento et obstaculo, libere perpetualiter possidendum. Ju cuius contractus noticiam et euidens testimonium nostre ciuitatis sigillum presentibus duximus litteris apponendum. Datum Lvneburch, anno Domini MCC decimo, in Exaltatione sancte crucis.

Nach dem Originale, im Archive des Heiligen-Geist Hospitaes, mit anhängendem sehr beschädigten Siegel.

CCLXXII.

*Erich I., Herzog von Sachsen, Engern und Westphalen, bekennt, von dem Rathe zu
Lübeck die ihm zukommenden zu Weihnacht fälligen 187 Mark 8 Schilling
Pf. bereits empfangen zu haben. 1510. Sept. 22.*

Nos Ericus Dei gracia dux Saxonie, Angarie et Westfalie. Presencium testimonio recognoscimus, consules Lubicenses nobis CC marcas denariorum monete lubicensis XIII marcis minus, per eos nobis in proximo nativitatis Domini nostri festo debitas, ad beneplacitum nostrum integraliter persoluisse. Nam ad mandatum et voluntatem nostram Johannem de Solttowe, clericum nostrum, XIII marcas denariorum et Fredericum de Luberstede, hospitem nostrum in Luneborgh, C et XXXV marcas denariorum et Alvinum Ollam, burgensem Lubicensem, XL marcas

Fol. 32 beginnt: Anno Domini MCCCCX, Augustini, computantibus dominis Johanni Cesari et Menrico de Lapide prouisoribus et magistro, ceteris fratribus duobus, summa reddituum esponentium ex domo Sancti Spiritus extendit se super nongentas marcas denariorum X marcis minus.

Summa vero reddituum domui Sancti Spiritus solvendarum annuatim, computatione habita tempore prescripto, fuit MLXXVI marce denariorum, absque eorum curijs.

denariorum inde recognoscimus sustulisse, que singula presentibus protestamur.
Datum Louenborgh, anno Domini MCCC decimo, in crastino Mathei apostoli et
ewangeliste.

Nach dem Originale, auf der Tresc, mit anhängendem wohl erhaltenen kleineren Siegel.

CCLXXXIII.

*Das Nonnenkloster Dobbertin beurkundet die von dem Lübeckischen Bürger Hermann
von Dale an dasselbe geschehene Schenkung von 6 Mark Renten in Gerdes-
hagen, und verspricht dafür die gebräuchlichen Seelenmessen zu halten.
1510. Sept. 29.*

In indiuidue et sancte trinitatis nomine amen. Uniuersis Christi fidelibus
presentem literam audituris Ditmarus Dei gratia prepositus sanctimonialium in R. (?),
priorissa totusque conuentus monasterii Dobbertin salutem in eo, qui se ipsum
suorum omnium tribuit pro salute. Origo virtutum et finis inter ceteras tamque
(tamquam) precipuam amplectitur virtutem mutue caritatis. Hinc est, cum in Christo
nobis dilectus, discretus vir Hermannus de Dale burgensis in Lubecke, non in-
prouide cogitans, quod homines creatori suo expeditius famulantur, quo minus de-
fectum in necessitatibus corporalibus patiuntur, comparauit de rebus a Deo sibi
datis sex marcarum redditus sitos in indagine Gerhardi, scilicet Gerdeshagen, in
quibusdam mansis, qui tunc pensionem soluere solebant Gerhardo magistro indaginis
ibidem, quos redditus ex nunc idem Hermannus nobis sanctimonialibus pro con-
solatione cunctis annis habenda in festo beati Martini distribuendos perpetuis tem-
poribus deputauit. Ut exinde ad animarum salutem fructificet precipuus et Deo
placens mutue caritatis affectus, jam dictum Hermannum omnium bonarum actioni-
num nostrarum quarumlibet reddidimus participem et confratrem, suscipientes nichil-
ominus, intuitu fraternitatis hujusmodi, ipsius exequias post mortem suam, prout
debet, Deo laudabiliter ac sue ac suorum amicorum animabus salubriter in die
anniuersario perpetuo peragendas. Ut (Ne) igitur hujusnodi caritatis effectus, quo
sepe dictus Hermannus ad nostram consolationem est allactus, et deuotionis ob-
sequia, quibus sibi non immerito exinde tenemur, in obliuionem veniant, presentem
literam super hoc confectam sigillorum nostrorum munimine duximus roborandam.
Testes hujus sunt magister Conradus de Guzstrovv, Nicolaus de Ludekendorp,
Johannes rector ecclesie Wozten, Johannes plebanus in Lomene, Engelbertus in
Gysekovve, Ludolphus rector ecclesie in Goldtberge sacerdotes; Hinricus Tren-

tecop ciuis in Sterneberge, Hermannus Eckem ciuis in Lubeke. Datum et actum in Dobertyn, MCCCX, in die Michaelis archangeli.